
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

das de 18 de outubro de 2022, publicada no site do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de novembro de 2022, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, da-
tada de 19 de outubro de 2022, publicada no site do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 26 e 27/11/2022.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 26 e 27/11/2022
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escala de Plantão 
para o mês de novembro de 2022, elaborada pela Coordenadoria das Pro-
curadorias de Justiça Cíveis, datada de 18 de outubro de 2022 e Coorde-
nadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 19 de outubro 
de 2022, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 26/11/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Gustavo Moreira Pamplona (Assessor técnico especializado da Procuradoria Cível)
Sheyla Cristina Cardoso Barbosa (Assessora Técnica Especializada da Pro-
curadoria Criminal)
DIA 27/11/2022 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Amyntor Gastão Pinto Virgolino Basto (Assessor da Procuradoria Cível)
André Áderson Cordeiro Diniz (Assessor da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 22 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 879909
PORTARIA Nº 6690/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o SIP n.º 16572/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/01/1994, JAMERSON SILVA SOARES do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico Operacional, 
Judicial e Extrajudicial do Interior - MP.CPCE-102-3, nomeado por meio da 
PORTARIA nº 3457/2022-MP/PGJ publicada no D.O.E. de 30/06/2022, a 
contar de 07/11/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 879252
PORTARIA Nº 0874/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

152476/2022 CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS 2021/2022 08 21 a 
28/11/2022

145286/2022 CESAR ROGERIO SILVA PINTO 2020/2021 30 03/10 a 
01/11/2022

152732/2022 EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE 
LEITE 2019/2020 23 09 a 

31/03/2023

152613/2022 GILCILENE DO SOCORRO GUSMAO DE 
ALMEIDA 2020/2021 09 17 a 

25/01/2023

152720/2022 JODER LUIZ DA SILVA AZEVEDO 2021/2022 14 23/11 a 
06/12/2022

149996/2022 LUCIANA JORGE MORAES SILVA 2021/2022 16 09 a 
24/01/2023

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 21 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0875/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

152971/2022 ANA CAROLINE LIMA 
MELO 2021/2022 07/11 a 

06/12/2022 21/11/2022 16

152980/2022 BARBARA JASSE 
CUNHA GONÇALVES 2021/2022 03/11 a 

02/12/2022 21/11/2022 12

152131/2022
BRUNA TATYARA DE 
SOUSA TRINDADE 

ROXO
2021/2022 17/11 a 

16/12/2022 17/11/2022 30

152972/2022 LUIZA TABOSA LOU-
REIRO LIMA 2021/2022 26/10 a 

24/11/2022 21/11/2022 04

136131/2022
MARIA SYLVIA 

NEGRAO RODRIGUES 
OLIVIA SANTOS

2020/2021 22/07 a 
03/08/2022 01/08/2022 03

152057/2022 MARIALVA SOUZA DE 
AZEVEDO 2021/2022 03/11 a 

02/12/2022 03/11/2022 30

152597/2022
MILENA DE NAZARE 

PANTOJA CARVALHO 
BENTES

2021/2022 07 a 
21/11/2022 17/11/2022 05

151212/2022 NALDSON LUIS 
TEIXEIRA FREITAS 2020/2021 01/02 a 

02/03/2021 01/02/2021 30

152668/2022 RAFAELA XABREGAS 
FERREIRA BRINGEL 2021/2022 03/11 a 

02/12/2022 18/11/2022 15

152894/2022 THIAGO CARVALHAES 
PERES 2021/2022 16/11 a 

15/12/2022 21/11/2022 25

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 21 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 879246
EXTRATO DA PORTARIA N.º 023/2022–MP/1ª PJSMG
A 1ª Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, com fulcro artigos 127 
e 129, inciso II e III da Constituição da República Federativa do Brasil,, tor-
na pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP N.º 
000439-143/2022), o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Avenida Nazaré, 530, Bairro: Olho D’Água, CEP: 68.660-
000. São Miguel do Guamá–PA. E-mail: mpsaomigueldoguama@mppa.mp.br.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ.
POLO PASSIVO: EMPRESA PORTAL – PORTAS E PORTAIS LTDA EPP
ASSUNTO: adotar medidas extrajudiciais para a composição civil do dano 
ambiental decorrente do Auto de Infração nº 2V89P2NQ lavrado em des-
favor da empresa “PORTAL - PORTAS E PORTAIS LTDA EPP, dentre outras 
providências que se fizerem necessárias.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 879292
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 001/2022 – MP/PJPAC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do 
procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposição 
na Rua São Pedro, 511, bairro Centro, município de Pacajá/PA.
PP Nº 01/2022– MP/PJPAC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): A COLETIVIDADE
Objeto: Apurar possível ato ilícito na aplicação da verba recebia pelo FDE 
para a construção da praça da bíblia.
Pacajá/PA, 21 de novembro de 2022.
ALINE CUNHA
Promotor de justiça titular de Pacajá

Protocolo: 879298
Extrato da PORTARIA nº 001/2022-MPPA/STM8ªPJ
Inquérito Civil SIMP 011203-031/2022
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais Fundamentais – Saúde e Educação, Dra. EVELIN STAEVIE 
DOS SANTOS, torna pública a Instauração de Inquérito Civil SIMP nº 
011203-031/2022, que se encontra à disposição na 8ª Promotoria de 
Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – 
Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 048/2022-MPPA/STM/8ªPJ
Investigado: ESTADO DO PARÁ/SESPA
Assunto: Apurar a responsabilidade do ESTADO DO PARÁ/SESPA quanto à 
demanda reprimida de pacientes oncológicos atendidos no Hospital Regio-
nal do Baixo Amazonas”
EVELIN STAEVIE DOS SANTOS, Promotora de Justiça.

Protocolo: 879276


